
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2024 г. Красноярск № 771-п

Об утверждении Порядка установления 
льготных тарифов на подвоз питьевой воды

В соответствии с частью 26 статьи 32 Федерального закона 
от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 3 Закона 
Красноярского края от 22.12.2022 № 4-1451 «О льготах в виде льготных 
тарифов на подвоз питьевой воды» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления льготных тарифов на подвоз 
питьевой воды согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 21.10.2024 № 771-п

Порядок установления льготных тарифов 
на подвоз питьевой воды

1. Общие положения

1.1. Порядок установления льготных тарифов на подвоз питьевой воды 
(далее -  Порядок) определяет процедуру установления льготных тарифов 
на подвоз питьевой воды юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, сведения о которых размещены на официальном сайте 
органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (при отсутствии у органа местного самоуправления 
официального сайта -  на официальном сайте министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (далее -  
министерство), осуществляющими подвоз питьевой воды в соответствии 
с Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 
(далее -  организации), на территории (части территории) населенных пунктов 
Красноярского края (далее -  территория), при отсутствии на территории 
централизованной системы холодного водоснабжения при отсутствии 
возможности либо при подтвержденной нецелесообразности организовать 
водоснабжение с использованием нецентрализованной системы холодного 
водоснабжения.

1.2. Льготные тарифы на подвоз питьевой воды (далее -  льготный тариф) 
устанавливаются для определения платы за подвоз питьевой воды лицам, 
определенным статьей 2 Закона Красноярского края от 22.12.2022 № 4-1451 
«О льготах в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды» (далее -  Закон 
о льготных тарифах, потребители).

1.3. Исполнительным органом Красноярского края, устанавливающим 
льготные тарифы, является министерство тарифной политики Красноярского 
края (далее -  орган регулирования).

1.4. Льготные тарифы устанавливаются в размере, позволяющем 
сохранить рост платы потребителей на уровне индексов изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам 
Российской Федерации, утверждаемых в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании 
индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги 
в Российской Федерации» (далее -  средний индекс по краю).

1.5. Понятия, используемые в Порядке, применяются в значениях, 
определенных Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
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«О водоснабжении и водоотведении» (далее -  Федеральный закон № 416-ФЗ), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения» (далее -  Постановление № 406), Законом о льготных тарифах.

1.6. Льготные тарифы устанавливаются органом регулирования 
одновременно с тарифами на подвоз воды (далее -  регулируемые тарифы) 
в сроки, предусмотренные пунктами 8, 22 Правил регулирования тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением 
№ 406, за исключением случая, указанного в пункте 1.7 Порядка.

1.7. Льготные тарифы для организаций, в отношении которых органом 
регулирования утверждены регулируемые тарифы на дату вступления в силу 
Порядка, устанавливаются органом регулирования в течение 15 рабочих дней 
со дня получения органом регулирования информации, направленной 
в соответствии с абзацем двенадцатым пункта 2.4 Порядка.

2. Порядок взаимодействия исполнительных органов Красноярского края
и организаций при установлении льготных тарифов для организаций, 

в отношении которых органом регулирования утверждены регулируемые 
тарифы на дату вступления в силу Порядка

2.1. Орган регулирования в срок не позднее 3 рабочих дней со дня 
вступления в силу Порядка направляет в министерство информацию 
о регулируемых тарифах в отношении организаций по форме согласно 
приложению № 1 к Порядку (далее -  информация № 1).

2.2. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня регистрации 
в министерстве информации № 1 направляет в организации уведомление 
о необходимости представления реестра стоимости подвоза воды, 
предъявленной потребителям к оплате за подвоз питьевой воды 
в декабре года, предшествующего году, на который устанавливается льготный 
тариф (далее -  реестр, уведомление), по форме согласно приложению № 2 
к Порядку.

Уведомление направляется министерством на почтовый адрес и адрес 
электронной почты организации, указанные в информации № 1.

2.3. Организация в течение 5 рабочих дней после поступления 
уведомления направляет реестр по форме согласно приложению № 2 к Порядку 
в министерство.

К реестру прилагаются копии платежных документов, предъявленных 
организацией потребителям к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, 
предшествующего году, на который устанавливается льготный тариф, 
в количестве не менее чем по 10 % потребителей от общего количества 
потребителей, указанных в графе 4 реестра.

Копии платежных документов представляются в обезличенной форме 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».
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Реестр представляется в министерство организацией на бумажном 
носителе (оригинал) либо в форме электронного документа (электронного 
пакета документов) на адрес электронной почты министерства 
priem@krasminstroy.ru с направлением (в случае неподписания электронного 
документа (электронного пакета документов) реестра усиленной 
квалифицированной электронной подписью) в министерство оригинала реестра 
посредством почтового отправления по адресу: 660075, Красноярский край, 
г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14.

2.4. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения реестра 
определяет стоимость 1 куб. м воды по j -й организации, предъявленную 
потребителям к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года,
предшествующего году, на который устанавливается льготный тариф,
по формуле 1 и стоимость 1 куб. м в среднем по Красноярскому краю 
по формуле 2 (далее -  информация о стоимости 1 куб. м воды).

Сдекабрь пред j -  стоимость 1 куб. м воды по j -й организации, предъявленная 
потребителям к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года,
предшествующего году, на который устанавливается льготный тариф,
руб./куб. м, определяется по следующей формуле:

Е |=1(Сдека6рь j )
^декабрь пред j - S n= i(V ip a ^ aHjy  Ч )

где:
Сдекабрь j -  стоимость подвоза воды по адресу потребителя, предъявленная 

к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, предшествующего году, 
на который устанавливается льготный тариф согласно платежному документу, 
определяется в соответствии с реестром;

Vграждан j -  объем воды, предъявленный потребителям к оплате за подвоз 
питьевой воды в декабре года, предшествующего году, на который 
устанавливается льготный тариф, определяется в соответствии с реестром;

Сдекабрь край -  стоимость 1 куб. м воды в среднем по Красноярскому краю, 
предъявленная потребителям к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, 
предшествующего году, на который устанавливается льготный тариф, 
определяется по следующей формуле:

Сдекабрь край — ( X j = i С декабрЬ пред] X  V граж данj )  /  X  "^граждан j ’ ( ^ )

где:
Vграждан j -  среднемесячный объем коммунального ресурса, учтенный 

при установлении регулируемого тарифа для j -й организации (рассчитывается 
как 1/12 объема реализации подвозной воды, учтенного при формировании 
регулируемого тарифа, действующего на дату вступления в силу 
Порядка, значение которого определяется министерством в соответствии 
с информацией № 1), куб. м.

Информация о стоимости 1 куб. м воды оформляется министерством 
в соответствии с предусмотренной приложением № 3 к Порядку формой.

mailto:priem@krasminstroy.ru
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Информация о стоимости 1 куб. м воды направляется министерством 
в орган регулирования в течение 2 рабочих дней со дня истечения срока, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта для расчета льготного тарифа.

3. Порядок определения льготных тарифов

3.1. Орган регулирования определяет льготные тарифы исходя 
из минимального значения стоимости 1 куб. м воды по следующей формуле:

Xnj = ГШП {С декабрь пред j* Сдекабрь край} X (100% + Икрай), (3)

где:
ТЛ]- -  льготный тариф для j -й организации, руб./куб. м;
Сдекабрь пред j (стоимость 1 куб. м воды по j -й организации, предъявленной 

потребителям к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, 
предшествующего году, на который устанавливается льготный тариф, руб./ 
куб. м) и Сдекабрь край (стоимость 1 куб. м воды в среднем по Красноярскому 
краю, предъявленная потребителям к оплате за подвоз питьевой воды 
в декабре года, предшествующего году, на который устанавливается льготный 
тариф) определяются согласно информации, представленной министерством 
в соответствии с пунктом 2.4 Порядка;

И к р а й  -  средний индекс по краю на период регулирования, на который 
устанавливается льготный тариф, %.

В случае если на дату вступления в силу Порядка для организации был 
установлен регулируемый тариф, а в декабре года, предшествующего году, 
на который устанавливается льготный тариф, услуги по подвозу питьевой воды 
оказывала иная организация (далее -  предыдущая организация), то при расчете 
льготного тарифа значение показателя « С д е к а б р ь  п р е д  j »  применяется в отношении 
предыдущей организации.

В случае если в декабре года, предшествующего году, на который 
устанавливается льготный тариф, на территории отсутствовала организация, 
ранее оказывавшая услуги по подвозу питьевой воды на данной территории, 
для которой был установлен регулируемый тариф, то льготные тарифы 
определяются по следующей формуле:

Т л  j  — С д е к а б р ь  к р а й х (100% + Икрай), (4)

В случае если размер регулируемого тарифа ниже размера льготного 
тарифа, определенного по формулам 3, 4 настоящего пункта, то льготный 
тариф определяется по следующей формуле:

Тл] = Tperj, (5)

где:
Трег j -  регулируемый тариф для j -й организации на текущий период 

регулирования, руб./куб. м.
3.2. Льготные тарифы для организаций, для которых были установлены 

льготные тарифы в году, предшествующем очередному периоду регулирования,
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устанавливаются с учетом увеличения льготных тарифов, действующих 
по состоянию на 31 декабря предшествующего года, на установленный 
на период регулирования средний индекс по краю по следующей формуле:

Т д  j  ( i )  =  Т л  д е к а б р | ,  j  ( i - 1) х (100% + Икрай), (6)

где:
Тл j (j) -  размер льготного тарифа для j -й организации на очередной период 

регулирования, руб./куб. м;
Т л  д е к а б р ь  j  ( i - i )  -  размер льготного тарифа для j -й организации, действующий 

по состоянию на 31 декабря года, предшествующего году, на который 
устанавливается льготный тариф, руб./куб. м.

3.3. В случае если в декабре года, предшествующего году, на который 
устанавливается льготный тариф, для организации, ранее оказывавшей услуги 
на территории, был установлен льготный тариф, то льготный тариф 
для организации, ранее не оказывавшей услуги по подвозу воды на данной 
территории, устанавливается по формуле 6 пункта 3.2 Порядка, при этом 
значение показателя «Тл д е к а б р ь  j  ( i - i ) »  применяется в отношении организации, 
ранее оказывавшей услуги на данной территории.

3.4. В случае если для организации, ранее оказывавшей услуги 
на территории, был установлен льготный тариф, то льготный тариф 
для организации, ранее не оказывавшей услуги по подвозу воды на данной 
территории, на текущий период регулирования устанавливается в том же 
размере.

3.5. Орган регулирования в течении 10 рабочих дней со дня вступления 
в силу приказа органа регулирования об установлении льготных тарифов 
направляет в министерство информацию по форме согласно приложению № 4 
к Порядку.



Приложение № 1
к Порядку установления льготных
тарифов на подвоз питьевой воды

Информация о регулируемых тарифах на подвоз питьевой воды

№
п/п

Наименование юридического 
лица или индивидуального 

предпринимателя, 
осуществляющего подвоз 

питьевой воды в соответствии 
с Правилами холодного 

водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 29.07.2013 № 644 (далее -  

организация)

Наименование 
и вид территории 

(части 
территории) 
населенных 

пунктов 
Красноярского 

края

Почтовый 
адрес 

и адрес 
электронной 

почты 
организации

Объём реализации 
подвозной воды, 

учтенный при 
формировании 
регулируемого 

тарифа 
на подвоз воды, 
действующего 

на дату вступления 
в силу Порядка, 

куб. м 
(население)

Размер 
регулируемого 

тарифа на подвоз 
воды, 

действующего, 
на дату 

вступления в силу 
Порядка, 

руб./куб. м*
(с учетом НДС)

Размер 
регулируемого 

тарифа на подвоз 
воды в декабре 

года, 
предшествующего 
году, на который 
устанавливается 
льготный тариф, 

руб./куб.м**
(с учетом НДС), 
декабрь 20 г.

1 2 3 4 5 6 7
1
2

* В случае отсутствия установленного для организации регулируемого тарифа на подвоз воды на дату вступления в силу Порядка установления льготных 
тарифов на подвоз питьевой воды в графе ставится прочерк.

** В случае отсутствия установленного для организации регулируемого тарифа на подвоз воды в декабре года, предшествующего году, на который 
устанавливается льготный тариф, в графе ставится прочерк.

Министр тарифной политики
Красноярского края ____________ _____________________________

(подпись) (ФИО (отчество при наличии)

Исполнитель (ФИО (отчество при наличии), тел.)



Приложение № 2
к Порядку установления льготных
тарифов на подвоз питьевой воды

Реестр стоимости подвоза воды, предъявленной лицам, определенным статьей 2 Закона Красноярского края 
от 22.12.2022 № 4-1451 «О льготах в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды» (далее -  потребители),

к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, предшествующего году, 
на который устанавливается льготный тариф (далее -  реестр)*

№
п/п

Наименование юридического лица 
или индивидуального 

предпринимателя, 
осуществляющего подвоз питьевой 

воды в соответствии 
с Правилами холодного 

водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными постановлением 

Правительства Российской 
Федерации от 29.07.2013 № 644 

(далее -  организация)

Наименование 
и вид территории 

(части 
территории) 
населенных 

пунктов 
Красноярского 

края

Адрес жилого 
помещения 

в многоквартирном 
доме, жилого дома, 

домовладения 
(№ дома,

№ квартиры)

Стоимость подвоза воды 
по адресу потребителя, 
предъявленная к оплате 
за подвоз питьевой воды 

в декабре года, 
предшествующего году, 

на который 
устанавливается льготный 

тариф согласно 
платежному документу, 

руб.

Объем воды, 
предъявленный 
потребителям 

к оплате за подвоз 
питьевой воды 
в декабре года, 

предшествующего 
году, на который 
устанавливается 

льготный тариф, куб. м

1 2 3 4 5 6
1
2

Сдекабрь пред i, руб./куб. М

* К реестру прилагаются копии платежных документов, предъявленных организацией потребителям, к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, 
предшествующего году, на который устанавливается льготный тариф, в количестве не менее чем по 10 % потребителей от общего количества потребителей, 
указанных в графе 4 реестра.

Руководитель организации ______________________  _____________________________
(подпись) (ФИО (отчество при наличии)

М.П. (при наличии)

Исполнитель (ФИО (отчество при наличии), тел.)



Информация о стоимости 1 куб. м воды, предъявленной лицам, определенным статьей 2 Закона Красноярского края 
от 22.12.2022 № 4-1451 «О льготах в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды» (далее -  потребители), 

к оплате за подвоз питьевой воды в декабре года, предшествующего году вступления в силу Порядка,
и о стоимости 1 куб. м воды в среднем по Красноярскому краю

Приложение № 3
к Порядку установления льготных
тарифов на подвоз питьевой воды

№
п/п

Наименование 
и вид территории 

(части территории) 
населенных 

пунктов 
Красноярского 

края

Наименование юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего подвоз питьевой 
воды в соответствии с Правилами 

холодного водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 29.07.2013 № 644

Стоимость 1 куб. м воды, 
предъявленная потребителям 
к оплате за подвоз питьевой 

воды в декабре года, 
предшествующего году, 

на который устанавливается 
льготный тариф, руб./куб. м

(С декабрь пред j)

Стоимость 1 куб. м воды 
в среднем по Красноярскому краю, 

предъявленная потребителям 
к оплате за подвоз питьевой воды 
в декабре года, предшествующего 
году, на который устанавливается 

льготный тариф, 
руб./куб. М (СдекабрЬ край)

1 2 3 4 5
1 X

2 X

X

Сдекабрь край X X

Министр строительства 
и жилищно-коммунального
хозяйства Красноярского края _______________________ _____________________

(подпись) (ФИО (отчество при наличии)

Исполнитель (ФИО (отчество при наличии), тел.)



Приложение № 4
к Порядку установления льготных
тарифов на подвоз питьевой воды

Информация о регулируемых и льготных тарифах

№
п/п

Наименование 
и вид территории 

(части территории) 
населенных 

пунктов 
Красноярского края

Наименование юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего подвоз питьевой 
воды в соответствии с Правилами 

холодного водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 29.07.2013 № 644

Размер регулируемого 
тарифа, руб./куб. м

Размер льготного 
тарифа, руб./куб. м

Значение плановых 
объемов подвоза 
питьевой воды 

населению, учтенных 
при установлении 

регулируемых тарифов 
на подвоз воды

1-е
полугодие 

20 г.

2-е 
полугодие 

20 г.

1-е 
полугодие 

20__г.

2-е 
полугодие 

20 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1
2

Министр тарифной
политики Красноярского края __________________________  ___________________________

(подпись) (ФИО (отчество при наличии)

Исполнитель (ФИО (отчество при наличии), тел.)


